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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá volnočasovými aktivitami dětí s těžkým zdravotním

postižením. Zvolené téma je mi blízké, jelikož se ve volném čase již několik let věnuji

dětem s postižením jako vedoucí na víkendových pobytech a táborech. Tyto akce

pořádá Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením Královehradeckého kraje.

Účastní se jej děti s mentálním postižením, tělesným postižením nebo kombinovaným

postižením. Centrum pro integraci osob se zdravotním postižení, umožňuje navštěvovat

volnočasové pobyty dětem s různým postižením do 26 let.

Učitelé ve škole a rodiče mají společný úkol a to rozvíjet dítě po všech jeho stránkách.

Rodiče jsou nejdůležitější osobností v životě dítěte, jelikož na něj působí jako vzor.

Předávají mu vzorce chování, hodnoty, postoje aj. Rodina dítěti poskytuje prvotní

socializaci. Hodnoty, které dítě získá v rodinném prostředí, si dále upevňuje a

prohlubuje během povinné školní docházky. Škola seznamuje dítě se světem a

připravuje jej na život. Vedle školy má dítě možnost se zapojovat do volnočasových

aktivit, jak do školních, tedy volnočasových kroužků, tak i mimoškolních aktivit, které

nabízejí většinou města či obce. U dětí s těžkým postižením je ale možnost

volnočasových aktivit významně nižší. Ve své práci jsem se proto rozhodla zmapovat

trávení volného času ve skupině dětí s kombinovaným postižením, které se účastní akcí

Centra pro integraci osob se zdravotním postižením Královehradeckého kraje.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře se současným pohledem speciální pedagogiky

na oblast těžkého zdravotního postižení, které se vyskytují v empirické části.

Zjednodušeně uvádím klasifikace a definice, které se s těmito druhy postižení pojí.

V druhé kapitole se věnuji vzdělávání dětí s těžkým zdravotním postižením, uvádím

možnosti vzdělávání. Ve třetí, tedy poslední, kapitole teoretické části, se zabývám

volným časem a volnočasovými aktivitami. Nejprve se vyjadřuji obecně k volnému

času a dále se vyjadřuji k volnočasovým aktivitám, které mohou navštěvovat děti

s těžkým zdravotním postižením.

Na teoretickou část navazuje část empirická, tedy praktická, jejímž těžištěm je

kvantitativní a kvalitativní výzkum. Pro tento výzkum byl sestaven dotazník vlastní

konstrukce a byly zpracovány tři případové studie rodin dětí s těžkým zdravotním
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postižením. Rodiče mi poskytli zdravotní dokumentaci dítěte a cenné informace o jejich

životě s dítětem s postižením a jeho volnočasových aktivitách.
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2 Těžké a zdravotní postižení

„Rozlišování skupin osob s těžkým a kombinovaným postižením je většinou nejasné a

někdy jsou obě tyto skupiny vnímány jako jedna.“ (Zikl, 2005). Sobsey a Orelove v roce

1996 definovali tuto skupinu lidí jako osoby s mentálním postižením, kteří mají jedno

nebo více postižení. (Snell, 2002)

Pojem těžké zdravotní postižení je uveden ve Vyhlášce o vzdělávání dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných (§ 1 vyhláška č. 73/2005 Sb.). Zde jsou zařazeni žáci s těžkým zrakovým,

sluchovým postižením, těžkou poruchou dorozumívacích schopností, hluchoslepí, žáci

se souběžným postižením více vadami, žáci s autismem, s těžkým tělesným nebo

těžkým, středně těžkým či hlubokým mentálním postižením.

Jelikož termín těžké zdravotní postižení není v publikacích samostatně uveden,

nahrazuje jej většina autorů s pojmem kombinované postižení.

Hlavním tématem práce však není těžké nebo kombinované postižení, ale volný čas,

proto uvádím pouze stručný přehled postižení.

2.1 Těžké a kombinované postižení

V odborné literatuře se setkáváme s několika pojmy, které zahrnují kombinované

postižení – kombinované vady, děti s těžce narušeným vnímáním, těžké mentální

postižení, dítě s extrémně psychomotoricky postiženým vývojem, vícenásobné postižení

atd. Každý termín nebo pojem se zabývá jiným těžištěm postižení. Tyto termíny se ve

speciální pedagogice rychle mění, proto se používá jednotný neutrální termín a to těžké

postižení. (Vítková, 2004).

Slowík (2007, s. 147) vymezuje těžké postižení takto: „Kombinace dvou a více různých

vad nebo poruch u jediného člověka.“

„Těžké postižení je komplex omezení člověka jako celku ve všech jeho prožitkových

sférách a výrazových možnostech.“ (Pipeková, 2006, s. 329). Objevují se problémy ve

schopnosti emocionální, tělesné a kognitivní, ale také i v oblasti sociální a komunikační.
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 „Vícenásobné postižení je multifaktoriální a multikauzální a multisymptomatologicky

podmíněný fenomén, který se manifestuje signifikantními nedostatky v kognitivní,

motorické, komunikační nebo psychosociální oblasti u jeho nositele.“ (Vašek, 2003, s.

37).

Věstník MŠMT ČR č. 8/1997 pod č. j. 25 602/97-22 definuje postižení s více vadami

takto: „Za postižené více vadami se považuje dítě, respektive žák postižený současně

dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej

vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného

typu. Za provedení speciálně pedagogické diagnostiky odpovídá speciální pedagogické

centrum, případně pedagogicko-psychologická poradna, zařazené do sítě škol,

předškolních a školských zařízení MŠMT ČR“.

Tyto dvě předchozí definice vycházejí z lékařského pojetí zdravotního postižení. Ve

škole se toto pojetí fakticky neuplatňuje (např. dětská mozková obrna je z pohledu

vzdělávání obvykle postižením kombinovaným, ale nejedná se o multikauzalní

problém).

2.1.1 Druhy těžkého zdravotního postižení

V medicíně kombinace postižení znamená výskyt více etiologicky na sebe

nenavazujících nemocí. Jedná se o více vad u téhož jedince. (Sovák, 1980). Vašek

(2003) rozděluje osoby s vícenásobným postižením do třech skupin, podle

symptomatologie a to jsou:

1. Mentální postižení v kombinaci s dalším postižením

2. Slepo-hluchota

3. Poruchy chování v kombinaci s jiným postižením

Dříve speciální pedagogové používali členění podle druhu postižení, kdy se vycházelo

ze základu mentálního postižení a k němu se přiřazovala další postižení. Sovák in

Ludíková (2005) kategorizuje kombinované vady podle druhu na:

1. Slepohluchoněmé

2. Slabomyslně hluchoněmé

3. Slabomyslně slepé

4. Slabomyslně tělesně postižení atd.
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Mentální postižení v kombinaci s dalším postižením patří mezi nejpočetnější skupinu

vícenásobně postižených.

Vícenásobná postižení jsou často nejasné etiologie. Nejtěžší vícenásobná postižení

vznikají v období prenatálního vývoje a to z důvodů: genetických vlivů,

chromozomálních aberací, metabolických činitelů, neurologických příčin a v neposlední

řadě traumatických příčin. U jedinců s kombinovanými vadami dochází k problémům se

socializací. Cílem vzdělávání u lidí s těžkým zdravotním postižením je dosáhnout co

nejvyšší míry socializace. (Vašek, 2003)

Klíčovou roli pro úspěšnou socializaci hraje včastná odborná péče, využívání

poradenských služeb, možnost vzdělávání, příprava na povolání. Důležité je zamezení

izolace od společnosti. Důležitá je i výchovná rehabilitace: „Výchovnou rehabilitaci lze

chápat jako souhrn speciálněpedagogických postupu-intervencí, které jsou zaměřeny na

jeho optimální rozvoj a v konečném důsledku na jeho socializaci.” (Ludíková, 2005, s.

9).

2.1.2 Těžké postižení v životě

„Těžké postižení jde ruku v ruce s aktuálním ohrožením vitality života.“ (Pipeková,

2006, s. 331). Narušení vitality se objevuje především v onemocnění dýchacích cest,

progresivních tělesných změnách (vnitřní orgány se přemisťují a je omezeno vnitřní

rozpínání), záchvatových onemocnění (těžké poškození mozku přispívá k tomu, že se

mnoho lidí s těžkým postižením ocitá v trvalém nebezpečí života). Lidé s těžkým

postižením mají život spojený s nejistotou, vzrušením a intervencemi nemocí.

(Pipeková, 2006)


[…]


Učitelství pro první stupeň základní školy, specializace speciální pedagogika. Jsem ve

4. ročníku a pracuji na svojí diplomové práci, která má téma: Volnočasové aktivity

s dětmi s těžkým zdravotním postižením. Jezdím na táborové a víkendové pobyty

prostřednictvím Centra pro zdravotně postižené v Hradci Králové, a proto jsem se

rozhodla svůj dotazník zde použít. Proto Vás prosím o vyplnění dotazníku, který Vám

zabere asi 15 minut.

Předem děkuji.

Pohlaví dítěte:

Měsíc a rok narození dítěte:

1. Typ nebo druh postižení (zakroužkujte):

a. tělesné:

a) DMO (dětská mozková obrna) - forma ……………………………….

b) myopatie - forma ……………………………..

c) jiné: ……………………………………………

b. mentální postižení:

a) žádné

b) lehké mentální postižení (50-70 IQ)

c) středně těžké mentální postižení (35-49 IQ)

d) těžké mentální postižení (20-34 IQ)

e) hluboké mentální postižení (0-19 IQ)

c. epilepsie:

a) ano

b) ne

d. mobilita:

a) imobilní - vozík

b) mobilní s pomocí / pomůckou – berle

c) samostatně

e. hybnost horních končetin:
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a) samostatně

b) částečné – úchop (např. s pomocí kreslí apod.)

c) jen velmi omezená

d) nepohybuje

f. komunikace:

a) bez obtíží

b) verbální s poruchou řeči – jakou ……………………

c) užívá alternativní a augmentativní komunikace – jaké

…………………………

g. další vypište:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

2. osobní informace:

Bydliště:

Počet obyvatel (stačí orientačně):

a) z jaké rodiny pochází Vaše dítě?

a) úplná

b) neúplná

Pokud jste uvedli možnost neúplné rodiny, odpovězte, prosím, na otázku č. 2.:

b) vyrůstalo Vaše dítě s:

a) matkou

b) otcem

3. Kolik má Vaše dítě sourozenců?

……………………………………………………………………………………………

4. Má Vaše dítě ve škole asistenta pedagoga?

a) ano

b) ne

5. Má Vaše dítě osobního asistenta?
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a) ano

b) ne

Pokud ano, jak dlouho?

……………………………………………………………………………………………

6. Má Vaše dítě osobního asistenta i mimo školu?

a) ano

b) ne

7. Do jaké školy Vaše dítě dochází, ZŠ nebo MŠ - vyberte?

ZŠ

a) individuální integrace – individuální plán

b) speciální třída běžné základní školy

c) ZŠ speciální

d) ZŠ praktická

e) domácí vzdělávání

MŠ

a) individuální integrace – individuální plán

b) speciální třída běžné MŠ

c) MŠ speciální

d) MŠ praktická

e) domácí vzdělávání

8. Do jakého města Vaše dítě dochází do školy?

................................................................................................................................

9. V jakém ročníku ve škole je Vaše dítě?

……………………………………………………………………………………………

3. Volnočasové aktivity:
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1. Chodí Vaše dítě do družiny nebo školního klubu?

……………………………………………………………………………………………

2. Pokud ano, co Tam dělá?

……………………………………………………………………………………………

3. Jaké má Vaše dítě oblíbené činnosti doma?

……………………………………………………………………………………………

4. Jak tráví volný čas Vaše dítě doma? – seřaďte to podle četnosti (od nejvíce

stráveného času)

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Jaká je jeho nejoblíbenější hračka – s čím si nejraději hraje?

……………………………………………………………………………………………

6. Chodí Vaše dítě do kroužků ve škole – jakých?

……………………………………………………………………………………………

7. Má Vaše dítě zájmovou činnost mimo školu a jakou?

……………………………………………………………………………………………

8. Jezdí vaše dítě na tábory a víkendové pobyty?

……………………………………………………………………………………………

9. Jak často jezdí Vaše dítě na tyto akce?

……………………………………………………………………………………………

10. Účastní se Vaše dítě kulturních akcí mimo školu? – vypište jakých
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a) kultura (např. divadlo, kina, exkurze, výlety, aj.)

……………………………………………………………………………………

b) sport

……………………………………………………………………………………

11. Účastní se Vaše dítě všech akcí školy?

c) ano

d) ne – pokud ne, tak čeho se nezúčastní (např. tělesná výchova, výlety, exkurze) -

vypište

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

12. Využívá Vaše dítě veřejná prostranství (hřiště, parky) a služby (restaurace, kino

aj.)? – napište jaká

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

13. Jak často?

……………………………………………………………………………………

14. Využívá Vaše dítě rehabilitačních a rekreačních středisek (lázně, ozdravovny,

termální koupaliště)? – napište jaká

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

15. Jak často?

……………………………………………………………………………………

16. Je Vaše dítě spokojené s volnočasovými aktivitami, které dělá? – rozepište se pár

větami

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

17. Co Vám chybí pro volnočasové aktivity?

……………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18. Co by Vaše dítě chtělo ve volném čase dělat?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za Váš čas, Khýrová.

Pokud máte zájem o výsledky dotazníkového šetření, napište mi prosím e-mailovou

adresu: ………………………………………………………………..