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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. , .

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

V práci se vyskytují drobné překlepy (s. 23 nečetnější, s. 26 poštu), drobnosti ve formátování (tučně názvy

kapitol, dvakrát uvedený nadpis obsah).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce postrádám jasné vymezení pojmů osoba se zdravotním postižením, osoba s

kombinovaným postižením, osoba s těžkým postižením a osoba s těžkým zdravotním postižením. Vzhledem k

zaměření praktické části práce bych uvítala jednoznačné stanovisko autorky, které by přispělo k větší

srozumitelnosti celého textu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Přestože na s. 40 uvádíte, že Centrum pro zdravotně postižené poskytuje pomoc všem věkovým skupinám s

mentálním, tělesným, kombinovaným, sluchovým, zrakovým postižením, osobám duševně nemocným a osobám

chronicky nemocným pravděpodobně se, ne všechny osoby s vyjmenovaným typem postižení, případně jejich

zákonní zástupci se dotazníkového šetření zúčastnili. Z vytvořeného dotazníku jednoznačně nevyplývá, že

respondenti u otázky č. 1 mohly vybrat pouze jednu z nabízených možností....Kolik dětí s tělesným postižením má

zároveň mentální postižení, epilepsii a problémy v komunikaci? A kolik z nich má "prostě" pouze tělesné

postižení, jsou samostatní, kognitivní schopnosti jsou průměrné.....Postrádám jasné vymezení výzkumného

souboru z hlediska stanovené dg. a případný rozbor sekundárních symptomů z dg. vyplývajících.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Součástí praktické části, která je vystavěna na

dotazníkovém šetření rodičů dětí s postižením, jsou rovněž případové studie. Práci i přes drobné nedostatky

doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1)Na základě současné legislativy a odborné literatury vymezte jednoznačně následující pojmy:

osoba se zdravotním postižením

osoba s kombinovaným postižením

osoba s těžkým postižením

osoba s těžkým zdravotním postižením.

2)Na s. 23 uvádíte, že nejčetnější tělesná postižení patří DMO a odvoláváte se na praktickou část práce.

Doplňte prosím tvrzení o údaje týkající se dané problematiky obecně.

3)Z jakých údajů vycházíte v tvrzení "mezi ne tak časté tělesné postižení patří Myopatie"? (s. 25)

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 06. 2015